
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 9 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2023. 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTISEI del mese di MAGGIO alle ore 21.00 nella solita 

sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto 

Comunale, vennero oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato  SI  

2 GAZZOLI Giovanna  SI  

3 LOVOTTI Mauro  SI  

4 CERDA Luca SI  

5 MARCENARO Mauro SI  

6 DAGLIO Franco NO SI 

7 BISIO Valentino SI  

8 LOVOTTI Michele SI  

9 LEONARDI Valter NO SI 

10 FRANZANTE Barbara NO SI 

11 VERGAGNI Stefania SI  

 TOTALE 8 3 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 
• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 
• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 
materia di predisposizione e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 
corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 
gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 
capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 
• la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei 
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018- 
2021; 
• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione 
dei rifiuti; 
• il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 
1997, n. 446; 
• il comma 654 dell’art. 1 della legge n. 147/2013 stabilisce in ogni caso che con le tariffe Tari 
deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al 
servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 
2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a 
proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla 
normativa vigente; 
• il comma 683 dell’art. 1 della legge n° 147/2013 prevede che il consiglio comunale deve 
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di 
previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio 
comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia; 
• l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la procedura di approvazione 
del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che il piano 
deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati 



profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di 
approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha 
assunto le pertinenti determinazioni; 
 
VISTO in particolare il comma 682 della predetta norma, secondo cui il Comune determina, con 
regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446/1997, la 
disciplina per l'applicazione della IUC, concernente tra l'altro, per quanto riguarda la TARI: 
1) i criteri di determinazione delle tariffe; 
2) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti; 
3) la disciplina delle riduzioni tariffarie; 
4) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della capacità 
contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE; 
5) l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, 
nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di 
riduzione rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta; 
 
TENUTO CONTO che nel territorio in cui opera il Comune di Albera Ligure è presente e operante 
l’Ente di Governo dell’ambito, previsto ai sensi del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla 
Legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale svolge pertanto le funzioni di Ente territorialmente 
competente previste dalla deliberazione ARERA 443/2019; 
 
RILEVATO che l’ente di governo dell’ambito, con nota in data 25/05/2022 prot. n. 869, ha 
trasmesso a questo Comune la validazione del piano finanziario relativo al servizio di gestione 
integrata dei rifiuti del presente Comune pluriennale per gli anni 2022-2025; 
 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 31/05/2022 è stato 
approvato il piano economico finanziario triennale; 
 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data odierna e resa 
immediatamente esecutiva è stato approvato da questo ente il “Regolamento tipo per la 
disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva del servizio di gestione dei rifiuti urbani;” 
 
VISTO l’articolo 3, comma 5-quinquies del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 convertito in legge, 
con modificazioni, dall’art. 1 comma 1, L. 25 febbraio 2022, n. 15, il quale prevede che “A 
decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 
aprile di ciascun anno; nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per 
l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del 
bilancio di previsione” 
 
VISTO l’art. 3 comma 5-sexiesdecies del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 cit. il quale dispone che 
“Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al trienni 2022-2024 da parte 
degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, da ultimo differito ai 
sensi del decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 309 del 30 dicembre 2021, è prorogato al 31 maggio 2022; 
 



DATO ATTO che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs n. 504/1992 nella misura del 
5,00% fissata dalla Provincia di Alessandria; 
 
ACCERTATO che le misure tariffarie della tassa rifiuti solidi urbani assicurano complessivamente 
la copertura integrale dei costi di gestione del servizio; 
 
VISTI il T.U. all’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 267/2000) ed il D. Lgs. 118/2011; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento. 
 
2. Di approvare le tariffe della tassa rifiuti “TARI” anno 2023, come risultanti dal prospetto 
allegato. 
 
3. Di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° 
gennaio 2023. 
 
4. Di stabilire che il versamento della già menzionata tassa per l’anno 2023 sia effettuato in n. 2 
rate, aventi le seguenti scadenze: 
• rata 1: 31/08/2023 
• rata 2: 31/10/2023. 
 
5. Di dare atto che alla TARI si applica il tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di 
tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs n. 504/1992 nella misura 
del 5,00% fissata dalla Provincia di Alessandria. 
 
6. Di dare atto che tali tariffe assicurano la copertura integrale dei costi di investimento e di 
esercizio, così come da Piano Economico Finanziario approvato per l’anno 2022-2025. 
 
7. Di pubblicare la presente deliberazione sul portale del Federalismo Fiscale. 
 
8. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, al fine di 
garantire la tempestività delle relative attività istituzionali. 
 
 

 
  
 
 



TARIFFE UTENZE DOMESTICHE 
 

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl 

Coeff di 

adattamento 

per superficie 

(per 

attribuzione 

parte fissa) 

Num uten 

 

Esclusi 

immobili 

accessori 

KB appl 

Coeff 

proporzional

e di 

produttività 

(per 

attribuzione 

parte 

variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

1  .1 
USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE 
   10.023,74       0,84      103,50       1,00       0,482054     80,397120 

1  .2 
USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI 
    6.025,11       0,98       48,42       1,40       0,562397    112,555969 

1  .3 
USO DOMESTICO-TRE 

COMPONENTI 
    2.795,19       1,08       21,13       1,80       0,619784    144,714817 

1  .4 
USO DOMESTICO-

QUATTRO COMPONENTI 
    2.106,32       1,16       12,92       2,20       0,665694    176,873665 

1  .5 
USO DOMESTICO-CINQUE 

COMPONENTI 
      610,00       1,24        4,00       2,90       0,711604    233,151650 

1  .2 

USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-DISTANZA 

DA CASSONETTO 

      117,20       0,98        1,00       1,40       0,562397    112,555969 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-Riduzione 

del 30% 

       90,00       0,58        1,00       0,70       0,337438     56,277984 

1  .2 

USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-Riduzione del 

30% 

      252,00       0,68        2,00       0,98       0,393678     78,789178 

1  .1 

USO DOMESTICO-UN 

COMPONENTE-Riduzione 

del 10% 

      505,00       0,75       11,00       0,90       0,433849     72,357408 

1  .2 

USO DOMESTICO-DUE 

COMPONENTI-Riduzione del 

10% 

   22.826,98       0,88      231,52       1,26       0,506157    101,300372 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE 
 

Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl 

Coeff 

potenziale di 

produzione 

(per 

attribuzione 

parte fissa) 

KD appl 

Coeff di 

produzione 

kg/m anno 

(per 

attribuzione 

parte 

variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

2  .2 CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI 
    

3.536,81 
     0,80       6,55       0,387989      0,751112 

2  .4 ESPOSIZIONI,AUTOSALONI 
    

1.320,00 
     0,43       3,55       0,208544      0,407091 

2  .5 ALBERGHI CON RISTORAZIONE       560,00      1,33      10,93       0,645032      1,253383 

2  

.11 
EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE        30,00      1,52      12,45       0,737180      1,427687 

2  

.12 

ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO 

BOTTEGHE(FALEGNAME,IDRA 
      693,00      1,04       8,50       0,504386      0,974726 

2  

.16 
RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE       250,00      7,42      55,00       3,598604      6,307052 

2  

.17 
BAR,CAFFE`,PASTICCERIA       171,00      6,28      49,47       3,045719      5,672906 

2  

.16 

RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE-

Riduzione del 30% 
       70,00      5,19      38,50       2,519023      4,414936 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

        IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to Renato LOVOTTI                  f.to Domenico MASSACANE 

                                              
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 17/10/2023 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 17/10/2023           Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 26/05/2023 

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 17/10/2023                                  Il Segretario Comunale 
             Domenico MASSACANE 
          
 


